
ANEXA NR.1 
La H.C.L. Lechinta nr.86 /29.11.2022 

TABELUL 
CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI CLADIRILE ANEXA AFLATE IN PROPRIETATEA 

PERSOANELOR FIZICE pe anul 2023 
Art 457 

VALORILE IMPOZABILE** se determina prin Tnmu ltirea suprafetei construite desfa~urate a 
acesteia exprimata Tn lei/m,cu valoarea impozabila din tabelul alaturat 

Cladirile reziden!iale aflate in 12ro12rietatea 12ersoanelor fizice 
NIVELURILE STABILITE NIVELURILE INDEXATE CU 5,1% IN 
PENTRU ANUL 2022 ANUL 2023 

Tipul cladirii 
Valoarea impozabila Valoarea impozabila 

- lei/m2 
- - lei/m2 

-

Cu instalatii de Cu instalatii de 
apa,canalizare, Fara instalatii de apa,canalizare, Fara instalatii de 
electrice, incalz i- apa,canalizare, electrice, incalzire apa,canalizare, 
re (cond it ii electrice, incalzire (condit i cumulative) electrice, incalzire 
cumulative) *** 

0 1 2 3 4 

A. Cladiri cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din 1129 677 1187 712 
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui 
tratament si/sau chimic 
B.Cladiri cu peretii exteriori din lemn , din piatra naturala ,din 
caramida nearsa, din valatuci sau orice alte materiale nesupuse 

339 226 356 238 

unui tratament termic si/ sauchimic 
C.Cladire -anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exterior 226 197 238 207 
din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma 
unui tratament termic si/sau chimic 
D.Cladire -anexa cu pereti exterior din lemn , din piatra naturala , 
din caramida nearsa , din valatuci sau din orice alte material 

142 85 149 89 

nesupuse unui tratament termic si /sai chimic 
E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 75% din suma care 75% din suma 75% din suma care 75%din suma care s-ar 

incaperi aflate la subsol , la demisol si /sau la mansarda, s- ar aplica cladi rii care s- ar aplica s- ar aplica cladiri i apl ica cladirii 

utilizate ca locuinta in oricare dintre tipurile de cladiri cladirii 

prevazute la lit.A -D 

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 50% din suma care 50% din suma 50% din suma care 50% din suma care s- ar 

incaperi amplasate la subsol ' la demisol si /sau la s- ar aplica cladirii care s- ar aplica s- ar aplica cladirii aplica cladirii 

mansarda,utilizate in alte scopuri decat eel de locuinta , in oricare cladirii 

dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A -D 

Art.457(1 ). Pentru cladirile rezidentiale ~i cladirile anexa 0,1% 0,1% 
persoane fizice 



Art.458(1 ). Pentru cladirile nerezidentiale ~i cladirile anexa 0,5% 0,5% 

persoane fizice 

Art.460( 1). Pentru cladirile rezidentiale ~i cladirile anexa 0,1% 0,1% 

persoane juridice 

Art.460(2). Pentru cladirile nerezidentiale ~i cladirile anexa 1% 1% 

persoane fizice 

Art.460(8). Cladiri neevaluate 5% 5% 

.. .. . .. . .. 
In cazul unei cladiri care are pere111 extenon dm matenale d1fente, pentru stab1hrea valom 1mpozab1le a clad1m se 1dent1fica in tabelul prevazut mai sus 

valoarea impozabila corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

Pentru cladirile rezidenpale ~i cladirile-anexe, impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 0, 1 % asupra valorii impozabile a cladirii. 
*)Valoarea impozabila se reduce in raport cu perioada in care au fost realizate cladirile, dupa cum urmeaza: 

-cu 50% pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 
-cu 30% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa illtre 50 de ani ~i 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 
-cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa 111tre 30 de ani ~i 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta 

In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, anul terminarii se actualizeaza ill conditiile in care, la terminarea lucrarilor 

valoarea cladirii cre~te cu eel putin 50% fata de valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor. 
A) Art. 458-Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice: 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate 111 proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,5% asupra valorii care 

poate fi: 
a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare illtocmit de un evaluator autorizat 'in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, depus la organul fiscal local 

pana la primul tennen de plata din anul de referinµ; 
b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, 111 cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta; 
c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, lll cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de 

referinµ. 
Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza 

prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 
In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii 

impozabile determinate conform art. 457 cod fiscal. 
B) Art.459- Calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate ill proprietatea persoanelor fizice: 

In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate 111 proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza prin 'insumarea impozitului calculat pentru suprafata 
folosita 'in scop rezidential conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 458-cod fiscal. 

in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa~oara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform 

art. 457-cod fiscal. 
Daca suprafetele folosite 111 scop rezidential ~i cele fo losite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli: 



a) in cazul m care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desra~oara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform 

art. 457-cod fiscal; 
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desra~oara activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt 

inregistrate in sarcina persoanei care desra~oara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art. 458-cod fiscal. 
C) Art. 460- Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele juridice: 
1) - Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 

0,1 % asupra valorii impozabile a cladirii. 
2) - Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 

unei cote cuprinse intre 1 %, inclusiv, asupra valorii impozabile a cladirii. 
3) - Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe 

cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 
4)- In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate m proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru 

suprafata folosita 'in scop rezidential conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3). 
5) - Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie 

a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa ~i poate fi: 
a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat fo conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la 

data evaluarii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior; 

d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator 

autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
f) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii ~i comunicata concesionarului, 

locatarului, titularnlui dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz. 
6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate 

cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, depus la organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta. 
7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva de declan~are a procedurii 

falimentul ui. 
8) in cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe 

cladiri este 5%. 
9) in cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabiia in ultimii 3 ani anteriori anului de 

referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul cladirii. 
Impozitul pe cladiri se stabile~te pe baza declaratiei de impunere, depuse de catre contribuabili in conditiile Legii nr.227/2015 ~i este datorat pe 

intregul an fiscal 
Art.461. Declararea, dobandirea, 'instrainarea §i modificarea cladirilor 

(1) Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate cladirea la data de 31 decembrie a anului 
fiscal anterior. 



(2) In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri 1n cursul anului, proprietarul acesteia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal 
local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, ill termen de 30 de zile de la data dobandirii $i datoreaza impozit pe cladiri 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

(3) Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urmeaza: 
a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in autorizatia de construire, data intocmirii procesului-verbal de 

receptie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la data terminarii efective a lucrarilor; 
b) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut in autorizatia de construire, data din aceasta, cu obligativitatea illtocmirii procesului-

verbal de receptie in termenul prevazut de lege; 
c) pentru cladirile ale caror lucrari de constructii nu au fast finalizate la termenul prevazut in autorizatia de construire $i pentru care nu s-a 

solicitat prelungirea valabilitatii autorizatiei, in conditiile legii, la data expirarii acestui termen $i numai pentru suprafata construita des:fa$urata 
care are elementele structurale de baza ale unei cladiri, 1n speta pereti $i acoperi$. Procesul-verbal de receptie se intocme$te la data expirarii 
termenului prevazut in autorizatia de construire, consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum $i suprafata construita des:fa$urata in raport cu care se 
stabile$te impozitul pe cladiri. 

( 4) Declararea cladirilor in vederea impunerii $i inscrierea acestora 1n evidentele autoritatilor administratiei pub lice locale reprezinta o 
obligatie legala a contribuabililor care detin in proprietate aceste imobile, chiar daca ele au fast executate :fara autorizatie de construire. 

(5) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis in cursul unui an fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care 
detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza. 

( 6) In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau al altar modificari ad use unei cladiri existente cu destinatie nerezidentiala, care 
determina cre$terea sau diminuarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligatia sa depuna o noua declaratie de 
impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii respective, 
$i datoreaza impozitul pe cladiri determinat ill noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

(7) In cazul desfiintarii unei cladiri, proprietarul are obligatia sa depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a ca.mi raza 
teritoriala de competenta se afla cladirea, ill termen de 30 de zile de la data demolarii sau distrugerii $i inceteaza sa datoreze impozitul 1ncepand 
cu data de 1 ianuarie a anului urmator, inclusiv ill cazul cladirilor pentru care nus-a eliberat autorizatie de desfiintare. 

(8) Daca incadrarea cladirii in functie de rangul localitatii $i zona se modifica in cursul unui an sau in cursul anului intervine un eveniment 
care conduce la modificarea impozitului pe cladiri, impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

(9) In cazul cladirilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise ill actele de proprietate $i situatia reala rezultata din masuratorile 
executate in conditiile Legii cadastrului $i a publicitatii imobiliare nr. 7 /1996, republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare, pentru 
determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele rezultate din 
lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum $i in cartea funciara, iar impozitul se calculeaza conform noii 
situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care se inregistreaza lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru $i publicitate 
imobiliara, ca anexa la declaratia fiscala. 

(10) In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli: 
a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care a fast incheiat contractul; 
b) ill cazul incetarii contractului de leasing, irnpozitul pe cladiri se datoreaza de locator, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator 

incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altar documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a 
rezilierii contractului de leasing; 

c) atat locatorul, cat $i locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a ca.mi raza de competenta se afla cladirea, in 
termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altar documente 
similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insotita de o copie a acestor documente. 



(11) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta 
care se refera la perioade mai mari de o luna, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are obligatia depunerii unei 
declaratii la organul fiscal local pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare intrarii in vigoare a contractului. 

(12) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta 
care se refera la perioade mai mici de o luna, persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta 
are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare intrarii in vigoare a contractelor, la care 
anexeaza o situatie centralizatoare a acestor contracte. 

(12/\1) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta 
care se refera la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are obligatia depunerii unei 
declaratii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a contractului ~i datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de 

1 ianuarie a anului urmator. 
(13) In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe cladiri datorate, persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o 

declaratie la organul fiscal local in a ca.mi raza teritoriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a 
inregistrat situatia respectiva. 

(14) Declararea cladirilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor imobile la oficiile de cadastru ~i publicitate imobiliara. 
(15) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie ~i in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului 

sau a taxei pe cladiri. 

Zona in Rangul 

cadrul localitatii 

localitatii 

IV V 

A 1,10 1,05 

B 1,05 1,00 



INCADRAREA 
pe ranguri de localitati, zone in cadrul localitatilor si zone de fertilitate a terenurilor 

In conformitate cu Legea 351/2001 privind aplicarea Planului de amenajare a teritoriului national ~i a Hotararii Consiliului 
Judetean nr.12/24.11.1995 se stabilesc pentru comuna Lechin!a urmatoarele : 

LOCALIT ATEA Rangu l Zona in cadrul Zona de fertilitate a 
localitatii localitatii Terenurilor 

LECHINJA IV A 3 

VERME~ V A 3 

SANGEORZU-NOU V A 4 

CHIRALE~ V A 4 

BUNGARD V A 4 

TIGAU V A 3 

SANIACOB I V A 3 



ANEXA NR.2 
La H.C.L. Lechinta nr.86/29.11 .2022 

CAPITOLUL Ill - IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN-TERENURI CURJI CU CONSTRUql 

Art. 465 alin (2) 1n cazul unui teren amplasat m intravilan, mregistrat m registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu construc!ii, 
impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin mmultirea suprafetei terenului, exprimata m hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta m unnatorul 
tabel: 

Zona in NIVELURILE STABILITE NIVELURILE INOEXATE CU 5,1% RATA INFLAJIEI IN ANUL 

cadrullocali PENTRU ANUL 2022 2022 

tatii Lei/ha PENTRU ANUL 2023 

Nivelurile impozitului/taxei pe ranguri de Nivelurileimpozitului/taxeiperanguri de localitati 
localitati 

IV V IV V 

A 1003 802 1054 843 
B 802 603 843 634 

~OM½ 

PRE~EL 1t:~1N r, 
~ ' I * 

F 9-i~ A~ PE1;R~ 
0 

<'j 



IMPOZITUL / T AXA 

ANEXA3 
la HCL nr.86/29.11.2022 

PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRA VILAN -orice alte categorii de folosinta decat cea de terenuri cu constructii pe anul 2023 

Art.465 ( 4) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat m registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu 

constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin 1nmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare 

prevazuta la alin. ( 4), iar acest rezultat se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5) 

Nr.crt Zona NIVELURILE STABILITE PENTRU NIVELURILE indexate cu 5,1 % IN 
Categoria de ANUL 2022 - lei/ha ANUL 2023- lei/ha 

folosinta 

Zona A ZonaB ZonaC ZonaD Zona A ZonaB ZonaC ZonaD 
(lll) (IV) (lll) (IV) 

1. Terenarabil 31 24 22 17 33 25 23 18 

2. Pasune 24 22 17 15 25 23 18 16 

3. Faneata 24 22 17 15 25 23 18 16 

4. Vie 52 39 31 22 55 41 33 23 

5. Livada 60 52 39 31 63 55 41 33 

6. Padure sau alt teren cu 31 24 22 17 
,.,,., 
jj 25 23 18 

vegetatie forestiera 
7. Teren cu ape 17 15 8 0 18 16 8 0 

8. Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 

Art.465 alin.(5) Suma stabilita conform alin. ( 4) seinmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut in urmatorul tabel: 



COEFICIENTJI 
de corecJie la stabilirea impozitolui/taxa pe tren 

Rangul localitapi Coeficientul de corectie I 

IV 1,10 

V 1,00 

Excep!ia, conform art.465 alin.(6)-Cod fiscal, de la regula de mai sus o constituie persoanele juridice care pentru terenul amplasat tn intravilan, 

mregistrat tn registrul agricol la alta categorie de folosinfa decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform 

prevederilor alin. (7) numai daca i'ndeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii: 

a) au prevazut tn statut, ca obiect de activitate, agricultura; 

b) au tnregistrate 111 evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri ~i cheltuiel i din desr~urarea obiectului de activitate prevazut la lit. 

a). 

p ff A, 



Anexa nr. 4 la H.C.L. nr.86/29.11.2022 

IMPOZITUL/f AXA 
Pentru terenurile amplasate in extravilan 

in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin fomultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare 
prevazuta in urmatorul tabel, 1nmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art. 457 alin. (6): 

Art.465alin.(7) lei/ha 

I 

I 
Nivelurile stabilite 'Nivelurile indexate 

Pentru anul 2022 cu 5,1% 1n anul 2023 

Nr. Categoria de folosinta/Zona 
I crt. 

I A I B A B 

1. Teren cu constructii 34 31 36 33 
I 

2. Teren arabil 56 54 i 59 57 
I 3. Pa~une 31 29 33 I 30 

4. Faneata 31 29 33 30 

5. Vie pe rod, alta deca.t cea prevazuta la nr. crt. 5 .1 63 61 66 64 

I s.1. !Vie pana la intrarea pe rod 0 0 0 0 

6. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta lam. crt. 6.1 64 I 61 I 67 I 64 

I 6.1. Livada pana la intrarea pe rod 0 0 0 0 

I 
7. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui 18 16 20 17 

prevazut la nr. crt. 7 .1 

17.1. Padure in varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de 0 0 0 0 
protectie 

I 8. Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 6 5 6 5 

8.1. Teren cu amenajari piscicole 38 35 40 37 

9. Drumuri ~i caiferate 0 0 0 0 

I 10. Teren neproductiv 0 0 0 0 I 



Pentru terenurile proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ teritoriale, 
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta,, dupa caz persoanelor juridice, se stabile~te taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de fo losinta, dupa caz, in conditii similar impozitului pe teren. 
Nota: In cazul unui teren amplasat in intravilan, mregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta, terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe tercn se 
stabile~c prin irunultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, din care se scad suprafetele de teren acoperite de cladiri, cu sum.a corespunzatoare 
prevazuta in urmatorul tabel. 

In cazul wmi teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmul~rea suprafetei terenului, din care se scad suprafetele de teren 
acoperite de cladiri, exprimata Yn hectare, cu suma corespunzatoare categoriei de folosinta prevazuta m tabelul urmator ~i cu coeficientul de corectie 
corespunzator zonei ~i rangului localitatii. 

COEFICIENTI DE CORECTIE 

Art.457 alin.(6) 
Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii 

IV V 

A 1, 10 1,05 
B 1,05 1,00 



Anexa nr. 5 
la H.C.L.Lechinta nr.86129.11.2022 

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
Art.470 alin.(2) 

' ILei/200 cm3sau fractiune din aceasta 

I 

Nr. 
crt. 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica I
Nivelurile stabilite 
pentru anul 2022 

I. Vehiculeinmatriculate (lei/200 cm3 saufractiune din aceasta) 

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri !;i autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 
1.600 cm3

, inclusiv · I 
2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste la 1 

1.600 cm3 

3. IAutoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm~ ~i 2.000 cm3 inclusiv 

4. !Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 ~i 2.600 cm3 inclusiv 

5. jAutoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cm3 ~i 3.000 cm3 inclusiv 

6. 1Autoturisme cu capacitatea ci lindrica de peste 3.001 cm3 

7. Autobuze, autocare, m1crobuze 

8. Altevehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de p~na la 12 
tone, inclusiv 

9. Tractoare inmatriculate 

II. Vehicule inregistrate 

1. Vehicule cu capacitate cilindrica: 

1.1. Vehicule Tnregistrate cu capacitate cilindrica< 4.800 cm 

I 

I 
I 
• 

8 

9 

21 

81 

163 

328 

27 

33 

21 

lei/200 cm3 

3 

Nota:(3) Tn cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul sered e c minimum 50%, onform hotarMi consiliului local. 
(4) in cazul unui ata~.impozitul pe mijlocul de transport este de 5 o/~ in1irnp9z1~1,µenr mo~ocicletele respective. 

PRE DINTA, 
R ~U 

I 
Nivelurile indexate 
ICu 5, 1 % in anul 2023 

I 

8 

9 

22 

85 

171 

345 

28 

35 

22 

3 

5 

58 lei/an 

I 

I 



Anexa nr.6 la H.C.L. nr.86/29.11.2022 
IMPOZITUL/T AXA 

Pentru autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Art.470 alin.(5 )Autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone : 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata NIVELURILE STABILITE VALOAREA lEURO LA NIVELURILE PROPUSE 
Conf. Cod Fiscal DATA DE 1 OCT.2021 PENTRU ANUL FISCAL 

maxima admisa PENTRU ANUL FISCAL 2023 
2022 1 EURO LA DATA DE 

,.., 
:) 

1 EURO:4,9470 LEI OCT. 2022: 4,9490 LEI 

Ax(e) Alte Ax(e) Altesisteme Ax(e) Alte 
motor( oare) cu sisteme motor( oare) de motor( oare) cu sisteme 
sistem de de cu sistem suspensie sistem de de 
suspens1e suspensie de pentru axele suspensie suspensie 

- pneumatica pentru suspensie motoare pneumatica sau pentru 
sau axele pneumatica echivalentele axele 
echivalentele motoare sau recunoscute motoare 

recunoscute echivalentel 

e 
recunoscute 

Impozitul Impozitul Impozitul Impozitul Impozitul Impozitul 

lei/an lei/an lei/an lei/an lei/an lei/an 

I.doua axe: X X X X X X 

l .Masa de celputin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 142 0 153 0 153 

2.Masa de celputin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 142 395 153 425 153 426 

3.Masa de celputin 14 tone,dar mai mica de 15 tone 395 555 425 599 426 599 

4.Masa de celputin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 555 1257 599 1355 599 1356 

5. Masa de celputin 18 tone 555 1257 599 1355 599 1356 

II . 3 axe: 



Anexa nr.6 la H.C L nr 86/29 11 2022 .. 
1. Masa de celputin 15 tone,dar mai mica de 17 tone 142 248 153 267 153 267 

2. Masa de celputin 17 tone,dar mai mica de 19 tone 248 509 267 549 267 549 

3. Masa de celputin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 509 661 549 712 549 713 

4. Masa de celputin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 661 1019 712 1098 713 1099 

5. Masa de celputin 23 tone, darmai mica de 25 tone 1019 1583 1098 1707 1099 1707 

6. Masa de celputin 25 tone,darmai mica de 26 tone 1019 1583 1098 1707 1099 1707 

7. Masa de celputin 26 tone. 1019 1583 1098 1707 1099 1707 

III.4 axe: 

l. Masa de eel putin 23 tone. dar mai mica de 25 tone 66] 670 712 722 713 723 

2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 670 1046 722 1128 723 1128 
tone 

3. Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 1046 1661 1128 1791 1128 1792 
tone 

4. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 1661 2464 1791 2657 1792 2658 

tone 

5. Masa de eel putin 31 tone. dar mai mica de 32 1661 2464 1791 2657 1792 2658 
tone 

6. Masa de celputin 32 tone 1661 2464 1791 2657 1792 2658 

~OM.1 , •.; 
Pl ,t~~ fN A, 

~ I ~ 

I ~ OST~ PETRU )) 
(\ ::,: 

~-1 
-



Anexa nr.7 la H.C.L. nr. 86/29.11.2022 

Art.470 alin.(6) Combinatii de autovehicule ,un autovehicul articulat sau trenuri rutiere, de transport marfa cu masa totala maxima autorizata 
egala sau mai mare de 12 tone 

NIVELURILE STABILITE VALOAREAlEURO NIVELURILE PROPUSE 
Conf. Cod Fiscal LA DATA DE 1 PENTRU ANUL FISCAL 

OCT.2021 PENTRU 2023 

Numarulaxelorsimasatotala maxima autorizata ANULFISCAL 1 EURO LA DATA DE 
,., 
.) 

2022:4.94 70 LEI OCT. 2022: 4.9490 LEI 

IAx(e ) Altesisteme Ax(e) Altesistem Ax(e) Altesistem 
motor(oare) de suspensie motor( oare) e de motor( oare) cu e de 

cu sistem de pentru axele cu sistem de suspensie sistem de suspensie 

suspensie motoare suspens1e pentru suspensie pentru 

oneumatica pneumatica axele pneumatica axele 

sau ~au motoare sau motoare 

echivalentele echivalentele echivalentele 

recunoscute ecunoscute recunoscute 

Impozitul Impozitul Impozitul Impozitul lmpozitul lmpozitul 

lei/an lei/an lei/an lei/an lei/an lei/an 

I. 2+ 1 axe: X X X X X X 

1. Masa de eel putin 12 tone,dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 0 0 

2. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 0 0 

3. Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 64 0 69 0 69 

4. Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 64 147 69 158 69 158 

tone 



Anexa nr.7 la H.C.L. nr. 86/29.11.2022 
5. Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344 158 371 158 371 

6. Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445 37 1 480 371 480 

7. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803 480 866 480 866 

8. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1408 866 1519 866 1519 

9. Masa de eel putin 28 tone 806 1408 866 1519 866 15 19 

II. 2+2 axe X X X X X X 

1. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 138 321 148 346 148 346 
tone 

2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 321 528 346 569 346 569 
tone 

3. Masa de eel putin 26 tone,,dar mai mica de 28 tone 528 775 569 836 569 836 

4. Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 775 936 836 1009 836 1010 

5. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 936 1537 1009 1657 1010 1658 

6. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1537 2133 1657 2300 1658 2301 

7. Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2133 3239 2300 3493 2301 3494 

8. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2133 3239 2300 3493 2301 3494 

9. Masa de eel putin 38 tone 2133 3239 2300 3493 2301 3494 

III. 2+3 axe : X X X X X X 



Anexa nr.7 la H.C.L. nr. 86/29.11.2022 

1. Masa de eel putin 36 tone,dar mai mica de 38 1698 2363 1831 2548 1831 2549 
tone 

2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 2363 321 1 2548 3463 2549 3464 
tone I 

3. Masa de eel putin 40 tone 2363 3211 2548 3463 2549 3464 

IV. 3+2 axe: X X X X X X 

1. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1500 2083 1618 2246 1618 2247 

2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2083 288 1 2246 3107 2247 3 108 

3. Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2881 4262 3107 4596 3108 4598 

4. Masa de eel putin 44 tone 2881 4262 3 107 4596 3108 4598 

V. 3+3 axe: X X X X X X 

1. Masa de eel putin 36 tone,dar mai mica de 38 tone 853 1032 920 11 13 921 1114 

2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1032 1542 1113 1662 1114 1663 

3. Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1542 2454 1662 2647 1663 2648 

4. Masa de eel putin 44 tone 1542 2454 1662 2647 1663 2648 



Anexa nr. lS 
la H.C.L.Lcchinta m·.86/29.11.2022 

IMPOZITUL/TAXA 

Art.470 alin.(7)Remorci semiremorci sau rulote 
Masa totala maxima aulorizata lmpozit-lc i/an-2022 

a)Pana la J tona inclusiv 10 
b)Peslc l tona ,dal' nu mai mull de 3 tone 38 
c) Peste 3 tone ,dar nu mai mull de 5 tone 58 
d) Peste 5 tone 72 

IMPOZITULff AXA 
pentru mijloacele de transpott pe apa 

Art.470 alin.(8) 

Mijlocul de transport pe apa 

l. Luntre, barci fiira motor, folosite pentru pescuit ~i uz 
persona] 

2. Barci .rara motor, folosite in alte scopuri 
. 

1. Barci cu motor 

4. Nave de spo1t ~i agrement 

5. Scutere de apa ' 
6. Remorchere ~i 1mpingatoare: 

a) pana la 500 CP, inclusiv 

b) peste 500 CP ~i pana la 2000 CP, inclusi~ 
, 

c) peste 2000 CP ~i pana la 4000 CP, inclusiv 

d) peslc 4000 CP 

7. Vapoare - pentru ficcare I 000 tdw sau fractiune din 
acesta .. ,, 

8. Ceamuri, ~lepuri ~i baij e fluvialc: 

a) cu capacitatea de tncarcarc pana la 1500 de tone, 
inclusjv , 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de to~e -~L 
pana la 3000 de lone, inclusiv 

: 

c) cu capacitatea de 'i'ncarcare de p~ ~ 

T rnpozit-lei/an-2023 indexat cu 
rata inflatiei de 5,1 % 
11 
40 
61 
76 

lmpozitul (lei/an) r mpozitul (lei/an)-202: 
pent:ru anul 2022 indexat cu rata inCTatiei 

5,1% 

24 25 

, 

63 66 

237 249 

1263 1327 

237 249 

X X 

631 663 

1026 1078 

1578\ 1658 

2525 2654 

' 205 215 
, , . 

X X 

.205 
.. 
i.i:- 2 15 

. . 
. •. ' , 

I. 
I < 

), , ;' •, •(~I • 
3l6 332 

; 

' ' 

553 
.. 581 . . , .. 

~,~i~t~' t ' ~ INT~~@ ~ ~DINTA, 
, i~Ru 

1, 0( -, 



Anexa nr.9 la H.C.L.Lechinta 
nr.86/29.11.2022 

TAXA 
pentru eliberarea certificatelor, avizelor §i a autorizatiilor 

Art.474 alin.(1) Taxa pentru eliberarea - lei-

ce1tificatului de urbanism in mediul rural Nivelurile indexate cu 5, l % 111 anul 2022 

Suprafata pentru care se obtine X 
certificatul de urbanism: 

Nivelurile indexate cu 5,1% in 
Nivelurile stabilite pentru anul 2022 anul2023 

ja) pana la 150 m2
, inclusiv I 3 3 

jb) 111tre 151 ~i 250 m, inclusiv 3 3 

jc) 111tre 251 ~i 500 111
2

, inclusiv 4 4 

jct) intre 501 ~i 750 111
2
, incl us iv 6 6 

je) mtre 751 ~i 1000 m2
, inclusiv 7 I 7 

f) peste 1000 ni2 7+0,005 lei/m2
, pentru fiecare m2 care r +0,005 lei/nl, pentru fiecare 

depa~e~te 1000 m
2 m2 care depa~e~te 1 000 m2 

Art.474 alin.(3)Taxa eliberare pentru 30% din cuantumul taxei pentru 30% din cuantumul taxei pentru 
prelungirea certificatului de urbanism sau a eliberarea certificatului sau a autorizatiei eliberarea ce1tificatului sau a 
unei autorizatii de construire initiale autorizatiei initiate 

-
Art.474 alin.(4) Taxa pentru avizarea 
certificatului de urbanism de catre comisia de 
urbanism ~i amenajarea teritoriului, de catre 15 16 
primary sau de structmile de specialitate din 
cadrul Consiliului Judetean 

Art.474 alin.(S)Taxa pentru eliberarea unei 0,5% din valoareaautorizata a lucrarilor 0,5% din valoareaautorizata a 
autorizatii de construire pentru 0 cladire 

de constructii lucrarilor de constructii 
rezidentiala sau cladire-anexa 

Art.474 alin.(6)Taxa pentru eliberarea 1 % din valoarea autorizata a lucrarilor de 1 % din valoarea autorizata a 
autorizatiei de construire pentru alte constructie, inclusiv valoarea instalatiilor lucrarilor de constructie, inclusiv 
constructii decat cele mentionate la punctul 4 aferente valoarea instalatiilor aferente 

Art.474 alin.(8)Taxa pentru prelungirea 30% din cuantumul taxei pentru 30% din cuantumul taxei pentru 
unei autorizatii de construire eliberarea certificatului sau a autorizatiei eliberarea ce1tificatului sau a 

initiate autorizatiei initiale 

Art.474 alin.(9)Taxa pentru eliberarea 
cu 0, 1 % din valoarea impozabila stabilita 

cu 0, 1 % din valoarea impozabila 
autorizatiei de desfiintare, totala sau pa11iala, stabilita pentru determinarea 
a unei constructii pentru detenninarea impozitului pe impozitului pe cladiri, aferenta 

cladiri, aferenta partii desfiintate partii desfiintate 
~--- --
Art.474 alin.(1 O)Taxa pentru eliberarea 
autorizatiei de foraje sau excavari necesare 
lucrarilor de cercetare ~i prospectare a 
terenurilor 'in etapa efectuarii studiilor 
geotehnice ~i a studiilor privind ridicarile 
topografice, sondele de gaze, petrol ~i alte 7 lei/mp 7 lei/mp 

excavari se datoreaza de catre titularii 
drepturilor de prospectiune ~i explorare ~i se 
calculeaza prin 1nmu ltirea numarului de 
metri patrati de teren ce vor fi efectiv afectati 
la suprafata solului de foraje ~i excavari 

Art.474 alin.(12)Taxa pentru eliberarea 
3% din valoru~• autorizata a lucrarilor de r 3% din valoarea autorizata a 

autorizatiei necesare pentru lucrarile de lucrarilor de organizare de 
organizare de ~anti.er 111 vederea realizarii organizare de ~antier 

~antier 
unei constructii, care nu sunt incluse 111 alta 
autorizatie de construire 



Art.474 alin.(13)Taxa pentru eliberarea 
2% din valoarea autorizata a lucrarilor 2% din valoarea autorizata a 

autorizatiei de amenajare de tabere de 
de constructie lucrarilor de constructie 

c01turi, casute sau rulote ori campinguri 

Art.474 alin.(l 4)Taxa pentru autorizarea 
amplasarii de chio~curi, containere, tonete, 7lei pentru fiecare n/ de suprafata 71ei pentru fiecare m2 de suprafata 
cabine, spatii de expunere, corpuri ~i panouri 
de afi~aj, firme ~i reclame situate pe caile ~i 

ocupata de constructie ocupata de constructie 

in spatiile publice 

Art.474 alin.(lS)Taxa pentru eliberarea unei 
autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i 
bran~amente la retele publice de apa, 11 lei pentru :fiecare racord I 2lei pentru fiecare racord 
canalizare, gaze, tennice, energie electrica, 
telefonie ~i televiziune prin cablu 

Art.4 7 4alin.(16)Taxa pent:ru eliberarea I 
ce1tificatului de nomenclatura 8 8 
adresa 

stradala ~i 

I 
-

aautorizatiilor sanitare de functionare . 17 18 Art.475 alin.(1) Taxa pentru eliberare I 

I 

-
Art.475 alin(2) Taxa pentru eliberarea 
atestatului de producator, 31 33 
respectiv pentru eliberarea cametului de 21 22 

comercializare 
a produselor din sectorul agricol 

Art.475 alin.(3)Taxa pentru 
eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei 
privind desfa~urarea activitatii de alimentatie 
public inregistrata in grupele CAEN 561, 
563 ~i 932: 

213 224 lei a) pentru o suprafata de pana la 500 m2
, 

inclusiv 426 448 lei 

b) pentru o suprafata mai mare de 500 m2 

-
Art.475 alin.(S)Autorizatia privind desfa~urarea activitatilor prevazute la alin. (3), in 
cazul in care persoana indepline~te conditiile prevazute de lege, se emite de catre prirnarul 
in a carui raza de competenta se afla sediul sau punctul de lucru. 

Art.486 alin.(4) Taxa pentru indeplinirea 
500 lei 519 lei 

procedurii de div011 

Art.486 alin.(5) Taxa pentru eliberarea de 
copii heliografice de pe planuri cadastrale 15 lei 15 lei 
sau de pe orice alte planuri 

Nota: (2)Taxa pentru eliberarea ce1tificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din taxa stabilita conform 

alin. ( 1) din tabel. 
(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuanturnul taxei pentru eliberarea certificalului 

sau a autorizatiei initiale. 
(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism ~i amenajarea teritoriului, de catre primari 

sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean se stabile~te de consiliul local ll1 suma de pana la 15 lei, 
inclusiv. 

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de conslruire pentru o cladire rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5% din 
valoarea autorizata a lucrarilor de constructii. 

(6) Taxa penlru eliberarea autorizatiei de construi.re pentru alte constructii decat cele mentionate la alin. (5) este egala cu 1 % 
din valoarea autorizata a lucrarilor de conslrnctie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

(7) Pentru taxele prevazute la al in. (5) ~i (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrarilor de constructie se aplica 
unnatoarele reguli: 

a) taxa datorata se stabile~te pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de persoana care solicita autorizatia ~i se 
plate~te mainte de emiterea acesteia; 

b) pentru taxa prevazuta la al in. (5), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai mica decat valoarea impozabila 
a cladirii stabilita conform art. 457; 



c) 1n tennen de 15 zile de la data .finalizarii lucrarilor de constrnctie, dar nu mai Hiniu de 15 zile de la data la care expirl! 
autorizatia respectiv11, persoana care a ob1inut autori:zatia trebuie sl! depun11 o declaratie privind valoarea lucrarilor de 
constructie la compartimenlul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale; 

d) p~oa in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia final11 privind valoarea lucr11rilor de constructii, 
compartimentul de specialitate al autoritalii administratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorat!\ pe baza valorii 
reale a lucrlirilor de constructie; 

e) pfin11 in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorillllii administra1iei publice 
locale a comunicat valoarea stabilita pentru tax11, trebuie pUHiHi orice diferent11 de tax11 datoratli de ciitre persoana care a prim it 
autorizatia sau orice diferenta de tax11 care trebuie rambursat11 de autoritatea administra1iei publ icc locale. 

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizat ii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxci pent ru eliberarea 
certilicatului sau a autorizatiei initiale. 

(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desliin\are, lotala sau partiala, a unei constructii este egal11 cu 0, I% din valoarea 
impozabil11 stabilitli pentru determinarea impozitului pe cladiri, afcrenta partii desfi in\ale. 

( I 0) Taxa pentru eliberarea autoriza1iei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de cercetare ~i prospectare a terenuri lor in 
etapa efecturu-ii studiilor geotehnice ~i a studiilor privind ridicarile topografice, sondele de gaze, petrol ~i alte excavari se 
datoreatii de catre titularii drepturilor de prospectiunc ~i explorare ~i se calculeazli prin inmultirea numl\rului de metri pl\trati de 
leren ce vor fi efectiv afectati la suprafa1a solului de foraje ~i excavfui cu o valoarc cuptins1i i'ntre O ~i 15 lei. 

( I I) Yn termen de 30 de zile de la finali:zarea fazelor de cercetare ~i prospectare, contribuabilii au obligatia sl\ declare 
suprafa\a efectiv afectata de foraje sau excaviiri, iar in cazul in care aceasta difera de cea pentnt care a fost emisa anterior o 
autoriza\ie, taxa aferenta se regularizeaz11 astfcl indlt sa reflecte suprafata efectiv afectaU\. 

(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei neccsare pentru lucrl\1ile de organizare de ~antierm vederea rcalizarii unei 
construc\ii, care nu sunt incluse 'in alta autorizatie de construire, este egall\ cu 3% din valoarea autorizata a lucrari lor de 
organizarc de ~antier. 

( 13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de co1turi, casu{e sau rulotc ori campinguri esle egala cu 2% 
din valoarea autorizata a lucr11rilor de constructie. 

(14) Taxa pentru autorizarea amplasl\rii de chio~curi, conlaincrc, tonete, cabine, spat ii de cxpunerc, corpuri ~i panouri de 
afi~aj, firme ~i reclame situate pe cl\ile ~i in spatiilc publice esle de pana la 8 lei, inclusiv, pcnt ru fiecare metru patrat de 
suprafata ocupata de constructie. 

( 15) Taxa pentru eliberarea unei autoriza\ii privind lucr!lrilc de racorduri ~i brnn~amcnlc la rctclc publicc de apll, cnnnlizarc, 
gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i telcviziunc prin cablu se stabile~te de consiliul local ~i este de pana la 13 lei, 
inclusiv, penlru fiecare racord. 

( 16) Taxa pentru eliberarea cerli ficatu lui de nomenclaturli stradalli ~i adresa se stabile~te de c11tre consiliile locale 1n suml\ de 
pana la 9 lei, inclusiv. 

TNTA, 
J 



Anexa or. JU 
la H.C.L. Lechinta n.r.86/29. 1 J. 2022 

TAXA 
pentru folosirea mijloacclor de reclama ~i publicitate 

Taxa stabilita pentru anul 2022 -
lei/m2 sau fracpune de m2 

-

Denumirea taxci N ivelurilef Nivelmile 
stabilite pentru indexate cu 5, 1 % 

anul 2022 in anul 2023 
r 
: Cota taxei 2 % Cota taxei 2 % la 
! 
' la valoarea valoarea 
IArt.477 alin.(5)Taxa pcntru serviciile de reclama $i publicitate serviciilor de serviciilor de 
! I rcclama ~i reclama $i 
1 --~--~ publicitate publicitate 

i =-rlei/mp sau I 
j Art.478 alin.(2)Taxa pentru afi$aj in scop de reclama $i publicitate fractiune de lei 

! --- ~p 
i a.i~ ~azul unui a~$~j siluat in locul m care persoana deruleaza o T _

3
_
3

_le_i __ l 
35 

Jei 
lact1v1tate econom1ca I 
lb. in cazul oricarui alt panou, afi~aj sau structura de afi$aj pentm - 23 lei I 24 lei 
jreclama $i publicitate I 

Nota: art.478 alin.(5).1.Persoanele care datoreaza Laxa pentru afi~aj in scop de 
reclama $i publicitate sunt obligate sa depuna o declaratie la Primaria Comunei Lechinta tn 
te1men de 30 de zile de la data amplasarii structw-ii de afi~aj . 

2.Taxa pentm afi$aj 1n scop de reclama $i publicitate, nu se aplica unei persoane care 
fochiriaza panoul, afi$ajuJ sau strnctura de afi$aj unei altc persoane, in acest caz taxa 
prevazuta la art. 477 din Legea nr. 227/2015, fiind pUitita de aceasta ullima persoana. 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art.481 alin.(2) 
Manifestarea a1tistica, competie sportiva sau activitatea distractiva: 

Nivelurile 
stabilite pentru 

anul 2022 

9 1 % din suma 
a) m cazul unui spectacolul de teatru,de exemplu o piesa de teatru, ,.. tv d. 
b l v fi 1 . al . r. mcasa a m a et, opera, opereta, concert 1 armomc sau ta mam1estare ,.. b.l t 1 I · Iv · film 1 . af I d . vanzarea 1 e e or .muzica a, prezentarea unu1 a cmcmatogr , un spectaco e cue d . t . . 
! · · · . x . v . . tx e m rare ~1 a ,sau once competit1e sport1va mterna sau mternat1ona a b l 1 ! a onamen e or 
i 

b) in cazul oricarci altei manifestari ru·tistice decal ccle enumerate la 
lit. a). 

3 % sun1a 
incasata din 

vanzarea biletelor 
de int.rare ~i a 

abonamentelor 

Nivelurile 
indexate cu 

5,1 % in anul 
2023 -

1 % din suma 
incasata din 

vanzarea 
biletclor de 
intrare $i a 

abonamentclor 

3 % suma 
mcasata din 

vanzarea 
biletelor de 
intrare $i a 

abonamentelor 

cotei de impozit la suma 



ANEXA 11 
la HCL nr.86/29.11.2022 

SANCTJUNJ 

Limitele minimc ~i maxime ale amcnzilor in cazul pcrsoanelor fizice 

'.A t 493 ar (
3
) ]Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 83lei la 331 

· r · 
111

· lei, iar cele de la lit. b) cu amenda de la 331 lei la 825 de lei 

I 4caJcarea n01melor tehnice privind tiparirea, 1nregistrarea, vanzarea, evidenta ~i 
!Art. 493 alin. (4) gestionarea, dupa caz, a abonamcntelor ~i a biletelor de intrare la spcctacole constituie 
! contravcn\ie ~i sc sanctioneaza cu amenda de la 385 lei la 1871 lei. 
I r -- ---

-,-Art. 493 alin 
( 4" 1) 

Necomunicarea informatiilor ~i a documcntelor de natura celor prevazute la a1t. 494 
a lin. (12) Tn termcn de eel mult 15 zile lucratoare de la data prirnirii solici tarii 
constituic contraventie ~i se sanclioneaza cu amenda de la 593 la 2.9651ei. 

Limitele minimc ~i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice 

r- -
( rt. 493 alin. (5) 1(6) In cazul persoanelor juridice, limitcle mini me ~i ~axime ale amenzilor -I 

prevazute la alin. (3) ~i (4) se majoreaza cu 300%. . 

p 



ANEXANR.12 
la I lotararea Consiliului local Lechinta nr.86/29.1 1 .2022 

Facilitati fiscale, pentru care nu sc datoreaza impozite/taxe 

Prcvazute ca scutiri la : 

1) Scutiri-art. 456 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
2) Scutiri -art. 464 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
3) Scutiri -art. 469 Cod Fiscal- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal; 
4) Scutiri -art. 476 Cod Fiscal- Legca nr. 227/2015 privind Codul l'iscal; 
S) Scutiri -art. 479 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
6) Scutiri -art. 482 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 pri vind Codul fisca l; 
7) Scutiri -art. 485 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
8) Scutiri -art. 487 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 




